6. *Occurritur cuidam solutioni.*—Nec ve-

ro juxta oppositam sententiam dici potest talem determinationem in illa scientia non esse ex necessitate simpliciter, sed ex aliqua suppositione; tum quia hinc necessario consequitur esse indifferentem modo explicato, quod negatum erat; tum etiam quia statim inquiram quæ sit illa suppositio. Oportet ergo ut sit aliquid distinctum a scientia, re, vel ratione; ergo erit aut objectum ipsum, seu res scita, aut aliqua causa ejus creata, vel voluntas Dei; omnia autem hæc excludit et negat prædicta sententia; ergo plane ponit determinationem simpliciter et necessariam in scientia ipsa, quod sine dubio nulla ratione sustineri potest.

Scientia Dei, ut efficax, non est sufficiens ratio futura cognoscendi.

7. Dico ergo scientiam divinam, per seipsam, et ex vi causalitatis suæ, non posse esse sufficientem rationem ob quam determinetur ad hoc objectum, seu ad judicandum hoc esse futurum, potius quam illud. Probatum primo, quia scientia visionis, ut sic, non est causa futurorum contingentium quæ per illam sciuntur, quæ est expressa sententia D. Thomæ, quæst. 6 de Veritat., artic. 3, ubi ait, præscientiam Dei non importare habitudinem causæ universaliter, et ideo certitudinem ejus tantum esse certitudinem cognitionis; prædestinationem vero addere habitudinem et certitudinem causæ. Atque ad hoc confirmandum valent testimonia Patrum, dicentium futura non esse futura quia præsciuntur, sed potius præsciri quia futura sunt; quos ex parte retuli in 1 libro de Auxiliis, cap. 13, num. 15 et 16. Et videri etiam potest Hieronymus, Isai. 46. Et maxime vulgaris est locus Origenis, lib. 7 super Epistol. ad Roman., juxta illa verba: *Quos vocavit, hos et justificavit*, dicentis: *Non ideo aliquid erit quia Deus scit, sed quia futurum est, scitur a Deo antequam fiat*. Hoc tamen testimonium exponens D. Thomas, 1 part., quæst. 23, artic. 8, ad 4, ait intelligendum esse secundum vim illationis seu conditionalis propositionis, quia si futurum est, scitur a Deo, non vero in ratione causalis. Et eodem modo exponit Albertus in 1, distinct. 28, artic. 3. Sed imprimis repugnat vis verborum cum causali nota, quæ plus indicat quam illationem, ut ex Dialectica constat. Deinde obstat illa contrapositio, seu comparatio inter has duas propositiones: Quia Deus scit futurum, ideo futurum est; vel,

e converso: Quia futurum est, ideo scitur a Deo; ergo particula *quia*, in eadem significatione sumitur in utraque, neque enim est verisimile æquivocationem commissam esse; si autem sumeretur in vi tantum consequentiæ et conditionalis, utrumque affirmandum esset; nam, si Deus scit aliquid futurum, sine dubio erit; et e contrario, si futurum est, etiam Deus scit illud; at vero Origenes et Patres alii unam partem affirmant, et alteram negant; ergo non utuntur sola vi consequentiæ et conditionis, sed aliquid amplius volunt. Præterea Augustinus, 5 de Civitat., capite decimo, specialiter negat hanc causalem: *Quia Deus scit Petrum peccaturum, ille peccabit*, ne faciat Deum auctorem peccati. Quod etiam affirmat Cyrillus, lib. 9 in Joan., capite 10, et Leo Papa, sermon. 16 de Nativit., et alii multi; ergo non loquuntur de sola illatione, sed de causalitate; nam etiam in peccatis bona est illatio: *Si Deus scit Petrum peccaturum, peccabit*. Et hoc exemplo sufficienter posset improbari illa sententia; nam Deus non ideo scit Petrum peccaturum, quia per suam scientiam determinet illum ad peccandum, ut constat ex his Patribus, et ex omnibus quæ de hac re diximus, lib. 2 de Auxiliis; nam quoad hoc, eadem est ratio de scientia quæ de voluntate, vel quolibet alio principio; nam omni modo repugnat Deo determinare hominem ad peccatum. Ergo non potest illa esse generalis ratio præsciendi futura. Imo etiam colligi potest nunquam esse, quia, quoad hoc, eadem est ratio de quolibet alio actu quæ de peccaminoso; quod sensit eodem loco Augustinus, subdens: Si peccare noluerit, hoc omnino ille præscivit; sicut ergo si homo peccaturus est, hoc supponitur ut Deus illud sciat, ita etiam si peccaturus non est. Hinc denique colligunt Patres, ut infra capite ultimo ostendemus, hanc scientiam non imponere necessitatem rebus, quia non est causa, sed pura intuitio, quod significavit Concilium Valent., sub Lothario, cap. 2, dicens, nec prorsus ulli malo præscientiam Dei imposuisse necessitatem, ut aliud esse non possit; sed quod ille facturus erat ex propria voluntate, ille, sicuti Deus, qui novit omnia antequam fiant, præscit ex sua potentia et incommutabili majestate. Et hæc est ratio a priori hujus veritatis, nam scientia visionis, seu futurorum ut sic, est mere speculativa, et non practica; omnis autem scientia speculativa supponit objectum suum, quia quatenus talis est, non est factiva ejus, ut ex Metaphysica constat; imo omnis

cognitio, quatenus cognitio est, supponit objectum cognoscibile, ut recte sensit Augustinus, 4 Gen. ad litteram, cap. 32. Unde etiam scientia practica, quæ ut sic est causa sui objecti, quatenus cognitio est supponit objectum esse factibile, et nondum cognoscit factum; cognitio autem qua artifex cognoscit effectum, ut a se factum, nunquam est causa objecti, quia supponit illud jam causatum. Ita ergo est in Deo supremo artifice; non enim operatur res formaliter per eam scientiam per quam scit eas esse factas, quia talis scientia supponit effectum talium rerum, juxta illud Genes. 1: *Vidit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona*; sed hæc scientia, qua Deus cognoscit futurum contingens, est illa qua videt rem ut existentem pro suo tempore; ergo illa ut sic non est causa sui objecti; ergo non potest esse hæc scientia propria ratio determinationis rei futuræ.

8. Secundo, argumentor ulterius, quia, quamvis daremus illam scientiam esse causam, tamen, quantum est ex parte Dei, deberet esse causa libera et indifferens, cum causetur extra Deum; ergo determinanda illa esset ad causandum hoc potius quam illud, et determinaretur ad judicandum hoc potius quam illud; sed non potest ipsa seipsam determinare, quia scientia non est formaliter libera; deberet ergo determinari per priorem voluntatem; ergo impossibile est ut scientia sola per seipsam sit prima radix hujus determinationis; ergo vel recurrendum est ad voluntatem divinam, quod prædictus auctor negat, de quo infra dicam, quantum ad rem spectat; ille vero non consequenter loquitur, cum causalitas scientiæ esse non possit nisi per applicationem voluntatis, propter quam rationem potentia executiva Dei non potest esse prima radix hujus determinationis, quia debet per voluntatem determinari. Vel denique si voluntas excludatur ex parte objecti seu rei scitæ, quærenda est determinatio, ut postea concludemus.

9. *Solvuntur fundamenta prioris sententiæ.* — Ad fundamentum alterius sententiæ, respondetur jam satis constare ex dictis, quid Patres in hac re sentiant, inter quos etiam Augustinum adduximus; cum ergo in aliis locis affirmet res esse futuras, quia Deus scit illas, non loquitur de scientia visionis ut sic, sed de scientia practica, quæ scientia approbationis vocari solet, quæ secundum se præcedit ordine rationis decretum voluntatis, quo

Deus vult rem futuram esse, vel permittere; per voluntatem autem determinatur ad hoc vel illud faciendum, et sic approbationis dicitur; et ideo Augustinus, lib. quinto de Civitat., cap. nono, semper cum scientia voluntatem adjungit: sic enim habet in fine cap.: *Quapropter et voluntates nostræ tantum valent, quantum Deus eas valere voluit atque præscivit*, præscientia scilicet, qua cognoscit proprietatem rei et valorem ejus: de eadem ergo intelligenda sunt cætera quæ subdit. Et eodem modo ait libris de Trinit.: *Ideo sunt, quia novit; non enim nescivit quæ fuerat creaturus*; loquitur ergo de scientia quæ antecedit, et qua Deus est potens ad creandum; de eadem ergo subdit: *Quia scivit, creavit*, adjuncta scilicet voluntate; scientia autem visionis subsequitur secundum rationem post decretum voluntatis, et ideo hæc scientia ut sic non potest esse causa. Et eodem modo intelligendus est D. Thomas, 1 part., quæst. 14, art. 13, ad 1. Quando vero negat Augustinus Deum cognoscere rem futuram, quia futura est, intendit præcipue Dei scientiam non pendere ex præsentia seu existentia rei; unde non ait de futuro, sed de præsentia: Non quia sunt, ideo novit; et subjungit: Neque aliter scivit creata quam creanda. Et eodem modo loquitur Gregorius. Adde quod in ordine ad eandem scientiam approbationis, a fortiori est vera illa negatio. Denique aliqui scholastici ita loquuntur, ne significare videantur objectum illud habere propriam causalitatem circa Dei scientiam, aut Deum accipere scientiam a rebus, cum per sese omnia sciat; quam puto fuisse mentem D. Thomæ. Non tamen negant necessarium ordinem præsuppositionis, quo necessarium est hoc esse futurum, ut scientia visionis præsciri possit. Quod significant alii Patres, cum illa causali locutione utuntur.